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Název bakalářské práce: Měření polohy nitrooční čočky po operaci

katarakty

Abstrakt:

Cílem práce bylo objektivně popsat polohu nitrooční čočky WIOL-CF po operaci katarakty

a vliv její polohy na zrakovou ostrost.

Do výzkumu bylo zahrnuto 7 pacientů, 4 ženy a 3 muži. Celkem bylo posuzováno 14 očí

s implantovanou nitrooční čočkou WIOL-CF. Poloha IOL byla vyhodnocována na základě

výsledků vycházejících z 3-D rekonstrukce předního segmentu oka, manuálního měření na

Scheimpflugových obrazech z Pentacamu HR a porovnána s výsledky měření z přístroje

iTrace. Zraková ostrost byla vyjádřena prostřednictvím defokusační křivky. Metodika 3-D

rekonstrukce předního segmentu oka byla vytvořena v softwaru MATLAB.

Průměrný posun IOL podle 3-D modelu byl 0,37 mm, SD byla 0,17 mm. Dle manuálního

měření v ose odpovídající 3-D modelu byl průměrný posun 0,86 mm, SD byla 0,19 mm.

Absolutní rozdíl mezi metodami byl průměrně 0,49 mm, SD byla 0,18 mm.

Průměrná decentrace zóny s nejnižší hodnotou celkových aberací podle iTrace byla 0,82

mm, SD byla 0,28 mm a podle manuálního měření v odpovídající ose byl průměr 0,83 mm,

SD byla 0,28 mm. Absolutní rozdíl mezi metodami byl průměrně 0,19 mm, SD byla 0,15

mm.

Nejlepší zraková ostrost korigovaná sférickou čočkou se na Snellenově optotypu

pohybovala u všech očí od 0,9 do 1,2.

U všech pacientů byla zjištěno, že nitrooční čočky WIOL-CF jsou decentrovány oproti ose

zornice. Tato decentrace však neměla vliv na nejlepší korigovanou zrakovou ostrost

sférickou čočkou.

Klíčová slova:

IOL, Pentacam, iTrace decentrace IOL, sklopení IOL, 3-D rekonstrukce

Bachelor´s Thesis title: Estimation of intraocular lens position after cataract

surgery

Abstract:

This work analyses the position of lens WIOL-CF after the cataract surgery.

The research of this thesis contains 4 women and 3 men - seven patients in total. Thus,

there were examined 14 eyes with implanted intraocular lens WIOL-CF altogether. The

IOL position was evaluated on the basis of the results from the 3-D reconstruction of the

front segment of the eye, from the manual measurements of Scheimpflugs pictures and also

from the iTrace results. The quality of the visual acuity was recorded by the defocus curve.

The methodology of 3-D reconstruction of the front segment of the eye was created in

MATLAB software.

Mean IOL decentralization according to 3-D reconstruction was 0.37 mm, SD was 0,17

mm, according to manual measurement in the corresponding axis 0.86 mm, SD was 0,19

mm, thus mean difference between both methods was 0.49 mm, SD was 0,18 mm.

Mean decentralization of the lowest total aberration zone was 0.82 mm, SD was 0,28 mm,

according to manual measurement in the corresponding axis 0.83 mm, SD was 0,28 mm.

Mean absolute difference between methods was 0.19 mm, SD was 0,15 mm.

Despite of decentralizations found the best corrected visual acuity on Snellen chart was

between 0.9 and 1.2.

In all patients, WIOL-CF intraocular lenses were found to be decentralized over the pupil

axis. However, this decentration did not affect the best corrected visual acuity by a

spherical lens.

Key words:

IOL, Pentacam, iTrace, IOL decentration, IOL tilt, 3-D reconstruction
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Úvod

Katarakta je v současné době stále jednou z nejčastějších příčin slepoty. Chirurgie je stále

jedinou metodou účinné léčby. Odstranění šedého zákalu je založeno na vyjmutí zakalené

čočky a nahrazením čočkou umělou do kapsulárního vaku. První implantace intraokulární

čočky sahá až do roku 1949 a provedl ji pan Harold Ridley. Přestože nebylo zavedení čočky

dokonalé, postup fungoval dobře natolik, aby podpořil další upřesnění designu nitroočních

čoček. Od roku 1960 se stala aplikace IOL populární a klinicky úspěšná. V současné době je

implantace IOL standardní metodou zrakové rehabilitace po odstranění šedého zákalu a často

bývá spojována s refrakční chirurgií.

Práce pojednává zejména o vlivu polohy nitrooční čočky na kvalitu vidění. Správná poloha

intraokulární čočky závisí hlavně na osobních zkušenostech chirurga a jeho preciznosti. I přes

snahu chirurga se stává, že dojde k posunu či sklopení implantátu. Umístění nitrooční čočky

má významný vliv na aberace optického systému oka. Pokud je čočka vůči optické ose

decentrována či sklopena, dochází k astigmatismu a ke změnám optických aberací vyššího

řádu. Snižuje se tak kvalita sítnicového obrazu, respektive zrakového vjemu. U nitrooční

čočky může dojít k předozadnímu neboli axiálnímu posunu, stranovému posunu, sklopení a

rotaci čočky kolem své optické osy. Rotace má význam pouze u torických čoček, které nejsou

rotačně symetrické.

I když došlo k výraznému zlepšení, některé problémy spojené s operativní technikou a

designem čočky stále přetrvávají. U konvenčních monofokálních čoček je sklopení a

decentrace do určité míry přehlédnutelné. Naopak u multifokálních nitroočních čoček může i

velmi drobné vychýlení způsobit značné potíže a významně snížit kvalitu vidění.

Hlavním cílem práce je objektivní popsání polohy nitrooční čočky WIOL-CF na základě

vyhodnocení výsledků vycházejících z 3-D rekonstrukce předního segmentu oka, manuálního

měření na Scheimpflugových obrazech a výsledků z přístroje iTrace.

Dílčí součást práce tvoří posouzení vlivu polohy nitrooční čočky WIOL-CF na kvalitu

zrakové ostrosti vyjádřené prostřednictvím defokusační křivky. Součástí práce bylo také

vytvoření metodiky 3-D rekonstrukce předního segmentu oka v softwaru MATLAB.
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Teoretická část

1 Referenční osy oka
Oko nelze považovat za zcela centrovanou optickou soustavu. Střed zakřivení přední plochy

rohovky neleží na ose protínající střed oční čočky a jednotlivé plochy nejsou rotačně

symetrické. Polohu nitrooční čočky určujeme vzhledem k referenčním osám oka. Osy oka by

byly bez určení jejich směru a průchodu okem zcela bezvýznamné. Tři z os procházejí

středem pupily a jejich směr se mění v závislosti na velikosti zornice. Popis referenčních os

vztahujeme ke Gullstrandovu modelu oka.

1.1 Optická osa
Optická osa protíná sítnici mezi slepou a žlutou skvrnou, blíže k foveole a prochází středy

zakřivení odrazných a lomivých ploch oka. Protože střed zakřivení přední plochy rohovky

neleží na ose protínající střed čočky, nastává nepřesnost optické osy v řádu 1-2°. Průsečík

optické osy a sítnice se nazýváme zadní pól oka. Kdyby oko byla centrovaná optická

soustava, teoreticky by optická osa splývala s pupilární osou.

1.2 Zraková osa
Zraková osa je přímka spojující fixační bod se středem vstupní pupily. Zraková osa definuje

hlavní paprsek vstupující do oka, tudíž je nejdůležitější osou z hlediska zrakových funkcí.

Tato osa není pevně stanovena, protože se centrum pupily může měnit v závislosti na velikosti

zornice. Zraková linie je centrálním paprskem svazku z fixačního bodu. V paraxiální optice se

zraková linie nazývá paraxiálním pupilárním paprskem. Pupilární paprsek je paprsek jdoucí

od předmětového bodu a procházející středem zornice.

1.3 Uzlová osa
Uzlová osa (osa vidění) spojuje fixační bod s foveou a prochází uzlovými body oka. Pokud

fixační bod není příliš blízko před okem, zraková osa s osou vidění splývají. Osa fixace

prochází fixačním bodem a protíná centrum rotace oka. Tato osa se používá při měření očních

pohybů, ale v kontextu polohy nitroočních čoček není významná. Uzlová osa je vhodnou

referenční osou zrakových funkcí, protože nezávisí na velikosti pupily. Foveální achromatická

osa úzce souvisí s uzlovou osou a může být definována jako linie z fixačního bodu na foveu a

netrpí žádnou chromatickou aberací. Nepřihlížíme-li k malým změnám nastávajícím
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v uzlových bodech při změně vlnové délky, stává se achromatická foveální osa shodnou

s osou uzlovou a může být použita jako základ pro umístění osy vidění.

1.4 Pupilární osa
Pupilární osa je kolmá k rohovce a prochází středem pupily. Pupilární osa se používá jako


[…]


Z prezentovaných výsledků je patrné, že výsledky získané z Pentacamu pomocí 3-D

rekonstrukce předního segmentu oka poskytují obdobné hodnoty úhlu decentrace

implantované čočky δ v porovnání s výsledky získanými pomocí iTrace a manuálním

měřením. V několika případech došlo k výraznějšímu rozdílu výsledků δ.

U pacientky č. 1, pravého oka, kde je největší rozdíl mezi úhlem decentrace zjištěným pomocí

3-D rekonstrukce a pomocí iTrace je jasně patrné, že umístění bodů čočky z jednotlivých řezů

do prostoru neposkytuje uspokojivé výsledky pro další úspěšné zpracování, viz obrázek 42 A
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a B. Při porovnání obrázků je patrné, že body přední a zadní strany čočky pro různé řezy jsou

systematicky umístěny pod nebo nad proloženou kulovou plochou.

A B

Obrázek 42: Proložené řezy pravého oka pacientky č. 1 A – úhel 245°, B – úhel 137°

Jako možná příčina se jeví možnost drobného pohybu pacientky během snímání, které trvá

přibližně 2 s. Pokud se během snímání pacient pohne, pozice jednotlivých řezů nemusí

odpovídat náhledu a 3-D rekonstrukce spočívající ve vztažení dat k referenčnímu bodu není

schopná tento fakt zaznamenat a podchytit.

U dalších pacientů, kde došlo k velkému rozdílu úhlu decentrace při použití různých metod

(pacientka č. 4 OL a pacient č. 6 OL) byl zjištěn obdobný problém.

V případě vzdálenosti decentrace d jsou výsledky získané pomocí 3-D rekonstrukce

systematicky podhodnocené v porovnání s iTrace i manuálním měřením. Pro kvalitní 3-D

rekonstrukci předního segmentu oka jsou kritická kvalitní vstupní data. Bohužel z Pentacamu

není uživatelsky možné získat obrazy v ideální kvalitě, což platí především pro náhled oka,

kde je rozlišení velmi nízké.

Pro potřeby této práce bylo také zanedbáno geometrické zkreslení obrazu vyplývající

z podstaty Scheimpflugova snímání. Z Pentacamu je možné získat obrazy z řezů s mřížkou

bodů s krokem 1 mm. Jedním z cílů do budoucna je tedy úprava algoritmů 3-D rekonstrukce

tak, aby dokázaly s touto mřížkou pracovat.

Dalším zjednodušením pro potřeby této práce bylo prokládání zadní strany čočky pomocí

kulové plochy. Přesnější by bylo použití dvoudílného rotačního hyperboloidu, který odpovídá

použité geometrii čočky WIOL-CF. Ideálními vstupními daty do 3-D rekonstrukce by pak

byly skutečné geometrické parametry každé vyhodnocované čočky, které by mohl dodat

výrobce.
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9 Závěr

Tato práce se zabývala vyhodnocením polohy nitrooční čočky WIOL-CF po operaci katarakty

a jejím vlivem na kvalitu zrakové ostrosti.

Do výzkumu bylo zahrnuto 7 pacientů, 4 ženy a 3 muži. Celkem bylo posuzováno 14 očí

s implantovanou nitrooční čočkou WIOL-CF. Poloha IOL byla vyhodnocována na základě

výsledků vycházejících z 3-D rekonstrukce předního segmentu oka, manuálního měření na

Scheimpflugových obrazech a porovnání s výsledky měření z přístroje iTrace. Zraková ostrost

byla vyjádřena prostřednictvím defokusační křivky. Metodika 3-D rekonstrukce předního

segmentu oka byla vytvořena v softwaru MATLAB.

Z metodiky založené na 3-D rekonstrukci předního segmentu oka bylo zjištěno průměrné

sklopení implantátu o 1,6° a průměrná decentrace o 0,37 mm. Z metodiky založené na

manuálním měření na Scheimpflugových obrazech dle 3-D modelu bylo zjištěna průměrná

decentrace o 0,86 mm. Bylo zjištěno, že decentrace zjištěná pomocí 3-D rekonstrukce je

systematicky podhodnocená. V rámci diskuze výsledků byly navrženy možnosti úpravy

algoritmů 3-D rekonstrukce, především započítání geometrického zkreslení a prokládání

zadní strany čočky WIOL-CF rotačním hyperboloidem.

Decentrace zóny s nejnižší hodnotou celkových aberací vyšších řádů byla průměrně o 0,82

mm. Průměrná decentrace dle manuální měření v ose odpovídající měření iTrace byla o 0,83

mm, výsledky obou metod si navzájem odpovídají.

Vzhledem k malému počtu pacientů zahrnutých do této práce, bylo by vhodné v rámci dalšího

výzkumu počet pacientů rozšířit.
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Seznam symbolů a zkratek

IOL nitrooční čočka

SD směrodatná odchylka

OCT optická koherenční tomografie

OP pravé oko

OL levé oko

PMMA polymethylmethakrylát

P.O. Purkyňovy obrázky

AL axiální délka oka

R zakřivení rohovky

AD hloubka přední komory

UBM ultrazvuková biomikroskopie

Az, Bz, Cz, Dz koeficienty obecné rovnice roviny zornice

Ac, Bc, Cc, Dc koeficienty obecné rovnice roviny čočky

Rcp, Rcz poloměr kulové plochy reprezentující přední, resp. zadní stranu čočky

xcp, ycp, zcp souřadnice středu kulové plochy reprezentující přední stranu čočky

xcz, ycz, zcz souřadnice středu kulové plochy reprezentující zadní stranu čočky

Xz, Yz, Zz souřadnice středu zornice

Xc, Yc, Zc souřadnice středu čočky

Xp, Yp, Zp souřadnice bodu, který reprezentuje střed čočky v rovině zornice

Θ úhel sevřený rovinou čočky a rovinou zornice [°]

d decentrace čočky [mm]

δ úhel decentrace (směr posunu v rovině xy) [°]
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