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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Julie Krejbichová
s názvem: Měření polohy nitrooční čočky v oku po operaci katarakty

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

27

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Na str.9 autorka píše, že Pentacam jako jediný přístroj udává informace o zadní ploše rohovky, což
není pravda. Mohla by autorka stručně zmínit všechny možné komerčně dostupné přístroje pro
získání topografie zadní plochy rohovky a uvést jejich principy?

2. Při pokusu o 3D rekonstrukci tvaru čočky v oku na základě manuálně zhodnocených řezů přední
komory oka z Pentacamu byla použita náhrada tvaru přední a zadní plochy čočky sférickou plochou,
což jistě neodpovídá návrhovému asférickému tvaru ploch implantované čočky. Odchylky jsou dobře
vidět z obr.42. Jakým způsobem by šlo algoritmus pro detekci decentrace a sklopení čočky vylepšit?
V práci je uvedeno, že byl použit software MATLAB pro vyhodnocení, nicméně není zmíněno, zda
celou analýzu a programování algoritmu pro detekci zpracovávala autorka sama. Co znamená pojem
„Wavefront mapa“, který autorka používá. Vysvětlete, jak byla na základě této mapy odhadována
decentrace čočky.

3. Může autorka nějak stručně srovnat na základě již provedených studií, zda i jiné typy rotačně
symetrických intraokulárních čoček po implantaci a při podobných mírách decentrace a sklopení
dosahují obdobných výsledků u pacientů.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce se zabývá tématem měření polohy intraokulární čočky v oku po operaci katarakty, speciálně u typu
asférické rotačně symetrické intraokulární čočky se zvýšenou hloubkou ostrosti WIOL-CF od firmy
Medicem. Problematika zjišťování skutečné polohy intraokulární čočky ať již přímo při operačním zákroku,
tak po její implantaci je velice důležitá z hlediska dosažení co nejlepších výsledků u pacientů po operaci
katarakty a ve světě je jí věnována značná pozornost. Nicméně je nutno poznamenat, že efektivní metody
pro klinické využití se stále vyvíjejí a zdokonalují. Práce tak do jisté míry představuje experimentální pokus
o zjištění, jakým způsobem jsou intraokulární čočky umístěny reálně v oku po operaci katarakty a jak to
souvisí s kvalitou vidění těchto pacientů. Zejména decentrace a sklopení nitrooční čočky může u různých
typů čoček různým způsobem ovlivnit kvalitu vytvořeného sítnicového obrazu a následně i kvalitu
zrakového vjemu.
Práce je psána přehledně a pečlivě na základě dobře provedené literární rešerše. Obsahuje sice pár
překlepů a nepřesností, které ale nemají významnější vliv na kvalitu práce. Z formálního hlediska je obvyklé
na každý obrázek nebo tabulku odkázat též v textu, což v určitých místech práce není dodržováno. Vzorce
je také vhodné číslovat, aby se na ně dalo odkazovat v textu.
Lze konstatovat, že zadání práce bylo autorkou splněno. Dle výsledků vyplývá, že u všech 7 pacientů s
danou implantovanou čočkou došlo po operaci k její decentraci v průměru kolem 0,8 mm. Nicméně
překvapivě pacienti dosahují velice dobrých hodnot zrakové ostrosti a mnozí i dobrého vidění na bližší
vzdálenosti.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Jiří Novák, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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